Санкт-Петербургский государственный университет

Ло Минтао

Выпускная квалификационная работа

Глаголы физического действия в русском языке (на фоне китайского

языка): лингвокультурографический аспект

Уровень образования:бакалавриат

Направление 45.03.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа СВ.5095. «Русский язык как иностранный»
Профиль «Русский язык как иностранный»

Научный руководитель:
старший преподаватель , Кафедра
русского языка как иностранного и

методики его преподавания,
Крундышев М.А.

Рецензент:
доцент, Федеральное государственное

автономное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-Петербургского

политехнического университета
Петра Великого»,

Губарева С.А.

Санкт-Петербург
2021

1

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................2

ГЛАВА Ⅰ. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ЛЕКСИКО-

СЕМАНТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ......................................4

1.1. Понятие и виды семантических связей в лексике...................................4

1.1.1 Понятие семантических связей в лексике..........................................4

1.1.2. Виды семантических связей................................................................8

1.2. Понятие «лексико-семантическая группа»..............................................10

1.3.Анализ глаголов со значением физиологического действия в

современных лингвистических исследованиях..................................................12

Выводы...............................................................................................................21

ГЛАВА Ⅱ. ФУНКИОНАЛЬНО-СЕМАНТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ЕДИНИЦ

ЛЕКСИКО-СЕНМАНТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ ГЛАГОЛОВ

ФИЗИОЛОГИЧЕСКОГО ДЕЙСТВИЯ................................................................22

2.1.Семантика глаголов, входящих в лексико-семантическую группу

физиологического действия..................................................................................22

2.1.1 Объём глаголов физиологического действия.....................................22

2.1.2.Семантическая классификация глаголов физиологического

действия..................................................................................................................23

2.1.3. Синонимический ряд «прием пищи»................................................26

2.1.4. Синонимический ряд «прием жидкости».........................................30

2.1.5. Синонимический ряд «процесс дыхания»........................................34

2.1.6.Синонимический ряд «реакция организма на внешние

раздражители».......................................................................................................39

2.1.7. Синонимический ряд «подача сигналов».........................................43

2.1.8. Синонимический ряд «издавание непроизвольных звуков»..........45

2.1.9. Синонимический ряд «курение».......................................................49

Выводы...............................................................................................................53

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.....................................................................................................55

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ....................................................................................57

2

ВВЕДЕНИЕ

Аспект взаимодействия лексики и семантики в описании и структуризации

языка является одной из центральных проблем в современной лингвистике.

Исследования обостряется еще и тем, что до настоящего времени так и не

определены многие вопросы организации и содержания лексики и

семантического поля. Этим и объясняется актуальность данного

исследования взаимосвязи лексических и семиотических составляющих как

целостной системы со своими категориями и единицами. Помимо этого,

представляется важным исследовать механизмы взаимодействия лексических

и семантических значений в структуре слова на конкретном материале.

Целью работы является рассмотрение особенностей лексико-

семантической группы русских глаголов физиологического действия.

Достижение цели подразумевает решение нескольких задач:

1) рассмотреть основные теоретические вопросы изучения лексико-

семантической группы;

2) отобрать из толковых словарей русского языка и на основе анализа

семантики классифицировать глаголы, входящие в исследуемую лексико-

семантическую группу;

3) проанализировать семантические особенности глаголов

физиологического действия в функционально-семантический аспекте.

По этой причине объектом анализа в данном исследовании являются

базовые глаголы со значением физиологического действия и состояния.

Предметом исследования являются семантические особенности

функционирования русских глаголов.

В соответствии с обозначенными задачами в работе будут применяться

следующие методы исследования:

1)метод сплошной и направленной выборки;

2)метод компонентного анализа;

3)метод наблюдения;

4) метод функционально-семантического анализа.
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Практическая значимость определяется возможностью применения

результатов исследования в практике преподавания русского языка как

иностранного.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

результаты могут дополнить теоретическую базу представлений о ЛСГ.

Материалом исследования исследования послужили выборки из трёх

словарей русского языка и Национального корпуса русского языка:

1) «Толковый словарь русских глаголов» под редакцией Л.Г. Бабенко;

2) «Словарь синонимов русского языка» под редакцией А.П. Евгеньевой;

3) «Толковый словарь русского языка» под редакцией С.И. Ожегова.

Гипотеза исследования заключается в том, что анализ семантического

поля глаголов физиологического действия может дать возможность

предложить новые альтернативные варианты презентации семантики русских

глаголов в группах студентов, изучающих русский язык.

Структура работы состоит из введения, двух глав, заключения и списка

использованной литературы. В первой главе приводится теоретический

материал исследования, рассматриваются основные типы связей и понятия

лексических объединений. Во второй главе определяется объем и состав

глаголов, образующих синонимические ряды в рамках данной лексико-

семантической группы глаголов, и проводится функционально-

семантический анализ глаголов, входящих в ЛСГ глаголов физиологического

действия.
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ГЛАВА Ⅰ. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ЛЕКСИКО-

СЕМАНТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ

1.1. Понятие и виды семантических связей в лексике

1.1.1 Понятие семантических связей в лексике

Лексика прямо или косвенно отражает действительность, материальную и

культурную жизнь народа, реагирует на изменения в обществе. Структура

словарного состава рассматривается в двух аспектах – системные отношения

между лексическими единицами и стратификация словарного состава.

Изучение словарного состава языка методами структурной лингвистики

знаменовало коренной перелом в понимании природы и сущности лексико-

семантических систем, отмечает М. М. Маковский. «Такое исследование

необычайно расширило горизонты и возможности изучения наиболее

«стойкого» к анализу и трудно поддающегося систематизации языкового

уровня, о закономерностях и особенностях которого до сих пор известно

очень немного» (Маковский 1970, 45).

М.М. Покровский, И.А. Бодуэн де Куртенэ, А.А. Потебня еще в XIX веке

высказывали мысли о том, что лексика – это не хаотическое скопление слов,

что слова связаны друг с другом значениями, что изменение значений

вызвано не только изменениями жизни людей, но и обусловлено

внутриязыковыми факторами, а, следовательно, необходимо изучение

законов и правил внутренних сцеплений и объединений значений у целых

групп.

Высказывания ученых XX вв. о системном характере языка имели

глубокий смысл и стимулировали тем самым и дальнейшие исследования в

этой области.

Понимание системы как единства закономерно расположенных и

действующих во взаимной связи частей и единиц языка предполагает не

только анализ самих материальных единиц, отношений и связей, но и синтез,

позволяющий с большей или меньшей степенью адекватности обнаружить
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естественную структуру языка в целом или отдельной его сферы. Именно

такое понимание системы позволяет приблизиться к определению тех

многообразных связей и зависимостей, в которых находятся слова любого

языка, составляя в каждый исторический период своеобразную лексико-

семантическую систему.

Одна из самых сложных проблем философии языка и лингвистики в целом

- определение способности языков (языковых систем) отражать в речи

сложные и разнообразные явления действительности.

Несмотря на наличие значительного количества типологических

исследований структурно-семантических явлений в русском языке, ряд

вопросов, относящихся к чисто теоретическим аспектам (например, ,

определение причинности или как целостной функциональной

семантической категории, которая имеет свой статус, средства выражения и

демонстрации системного характера явления, или как функция,

характеризующаяся отсутствием системных явлений), и определение

формально-семантических характеристик конструкции с причинными

глаголами и отдельными причинными (побудительными) глаголами.

В терминологическом смысле глагол — это калька от греческого слова

(речь, часть речи). «Глагол - это часть речи, которая обозначает действие или

состояние и выражает эти значения в грамматических категориях вида,

голоса, человека, числа, времени, настроения и в лексико-грамматической

категории рода (в прошедшем времени и сослагательное наклонение)

»(Языкознание. Большой энциклопедический словарь (БЭС), 2000).

Семантическая структура глагола более емкая и гибкая, чем у всех других

грамматических категорий. Глаголы четко показывают «пересечение»

различных смысловых отношений или наложение одного из них на другое.

Как отмечает Е.В. Кузнецова отметила, что «именно «пересечение » лексико-

семантических групп слов отличается от грамматических классов (частей

речи и категорий), построенных по принципу четких границ, лишь в

некоторых случаях нарушаемых переходными явлениями» . Таким образом,
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глагол «тянет» в структуре «Буксир тянет баржу» можно одновременно

рассматривать как глагол движения (движется баржа), глагол физического

воздействия (буксир физически воздействует на баржу) и глагол мотивации

(a буксир толкает баржу в движение). В данном случае Д.Н. Шмелев говорит

о диффузности русского глагола. Распространение — это потенциальное

свойство слова одновременно иметь несколько значений в тексте.

«Многозначность глагольного слова усиливается разнообразием живых

значений приставок, их сложным взаимодействием со значениями слов,

различиями в морфологической артикуляции производных омонимов. Глагол

имеет более разнообразные способы сочетания и различения значений, чем

имена ... Богатство значений глагола также обусловлено разнообразием его

синтаксических возможностей, его конструктивной, организующей силы».

(Виноградов 1986 ,639 )

В отношении русского глагола широко используется понятие

функционально-семантического поля, созданное в теории функциональной

грамматики. Система глагольных семантических полей определяет (уточняет)

значение каждого глагола путем сравнения с другими глаголами того же

семантического ряда. Поле интерпретируется как «группа многоуровневых

средств данного языка, взаимодействующих на основе общности их

семантических функций и выражающих варианты определенной

семантической категории». Такое представление не противоречит

определению поля, данному Апресян: поле — это «совокупность языковых

единиц, объединенных общим содержанием ... и отражающих

концептуальное, объективное или функциональное сходство обозначаемых

явлений».(Апресян 1995, 766)

Как термин «лексико-семантическая система», так и сама сущность

понятия введены в лингвистический обиход В.В. Виноградовым, который

подразумевал под ней как сам лексический инвентарь, слова и выражения,

так и внешние формы слов, грамматические и словообразовательные

категории, определяющие группировки и смысловые соотношения слов и
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даже типичные грамматические схемы предложений и основные

семантические группы слов, которые в свою очередь оказывают большое

влияние на связи значений (Виноградов 1953, 28).

Таким образом, вся область смысловых отношений лексических единиц,

своеобразие типов взаимодействия их друг с другом и с элементами других

аспектов языка представляют собой лексико-семантическую систему языка.

Основным объектом изучения лексико-семантической системы является

слово в его смысловых отношениях и лексических связях по линии

отдельных его значений – лексико-семантических вариантов слова.

В результате процесса обобщения слова объединяются в группы,

основанные на их семантическом сходстве. Чаще всего их называют лексико-

семантическими группами (далее - ЛСГ) (Липатов 1981, 51), но многие

ученые считают понятия ЛСГ и семантическое поле (далее – СП)

синонимичными. Важным признаком, различающим понятия СП и ЛСГ,

считает В.В. Левицкий, является языковая или внеязыковая обусловленность

связей, объединяющих элементы той или иной микросистемы. Элементы СП

объединены общностью внеязыковых связей и отношений и включают в свой

состав слова одного порядка – с конкретным или абстрактным значением;

элементы ЛСГ связывают и объединяют внутриязыковые отношения и могут

состоять из «слов, обозначающих материальные объекты, слов,

обозначающих идеальные объекты, и слов с абстрактным и конкретным

значением (Левицкий 1988, 69-70).

Не стоит забывать, что не существует единой классификации словарного

состава языка.

Представляя словарь как совокупность различных классов слов,

соотнесенных внеязыковой действительностью и объединяемых смысловой

общностью в определенные лексические микросистемы, можно говорить о

таких группировках слов, как семантические поля, которые определяются

как «частички действительности, выделенные в человеческом опыте и
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теоретически имеющие в данном языке соответствие в виде более или менее

автономных лексических микросистем» (Ахманова 1996, 334).

Между единицами языка существуют определенные связи и зависимости,

в основе которых лежат признаки, отличающие одно слово от другого.

1.1.2. Виды семантических связей

Системность языка является важнейшей характеристикой, которая

является предметом изучения в современной филологии. Понятие

системности, не имеет четного определения. В общих чертах, данный термин

можно обозначить как совокупность элементов, связанных определенной

общностью. Как правило, системность изучается в непрерывной связи

семантики и формы слова, поэтому системность обусловлена взаимосвязью

языковых единиц. В данном ключе лексическая система является внутренней

организованной совокупностью языковых элементов. В лексической системе

языка выделают группы слов, связанных противоположностью значения,

противопоставленных по стилистическим свойствам или объединенных

общим типом словообразования.

Как пишет Е. И. Зиновьева, язык — это сложная система взаимосвязанный

лексических единиц, связанных между собой устойчивыми отношениями: 1)

парадигматическими, 2) синтагматическими и 3) деривационными

(Зиновьева, 2005, с. 29).

1) Парадигматические отношения.

К парадигматике относятся группировки слов в системе языка, основой

которых выступает оппозиция: синонимия, антонимия, гипонимия,

паронимия, гнездо слов, семья слов, лексико-семантическая группа, а также

наиболее общая группировка слов — поле (Лингвистический

энциклопедический словарь (ЛЭС), 1990: 438).

«Парадигматические связи слов лежат в основе лексической системы

любого языка. Как правило, она дробится на множество микросистем.

Простейшими из них являются пары слов, связанные противоположностью

значений, т. е. антонимы. Более сложные микросистемы состоят из слов,
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группируемых на основании сходства значений. Они образуют

синонимические ряды, разнообразные тематические группы с иерархией

единиц, сопоставленных как видовые и родовые. Наконец, наиболее крупные

семантические объединения слов вливаются в обширные лексико-

грамматические классы -- части речи» (Зиновьева, 2005: 31-32).

Парадигматические отношения – вид системной связи, который

охватывает целый класс слов, объединённых по своей сущности т.е.

объединенных общностью признаков. (Зиновьева, 2005:32)

К парадигматическому классу относят «группировки слов в системе

языка, основой которых выступает оппозиция – синонимия, антонимия,

гнездование слов, семья слов, лексико-семантическая группа, а также

наиболее общая группировка слов – поле». (ЛЭС 1990: 438)

В лексико-семантическую парадигму объединяются слова,

противопоставленные друг другу по некоторому семантическому признаку

(например, по признаку «профессия»: учитель, врач, лётчик; по признаку

«величина»: большой, маленький и др.). В лексические парадигмы

объединяют синонимы, антонимы, слова одной тематической группы (день –

ночь – утро – вечер). (Русский язык. Энциклопедия 1998: 326).

2) Синтагматические отношения.

Синтагматические отношения – системные связи, проявляющиеся в

закономерностях сочетания слов друг с другом (Зиновьева 2005: 32), они

выявляются в определённых лексических сочетаниях. К синтагматике

относят «группировки слов по их расположению в речи относительно друг

друга (сочетаемость, аранжировка)» (ЛЭС 1990: 439). Синтагматические

отношения проявляют способность слов соединяться друг с другом, т.е.

сочетаемость, которая определяется предметно-смысловыми связями,

грамматическими свойствами, лексическими особенностями слов.

Особенности сочетаемости отдельных слов в значительной степени зависят

от контекста, поэтому синтагматические связи в большей мере, чем
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парадигматические, подвержены изменениям, обусловленным содержанием

речи.

3)Деривационные (словообразовательные) отношения – отношения

смысловой мотивации одних слов другими: лес-лесник, вода-водичка

(Зиновьева 2005: 32-33). В процессах деривации происходит изменение

формы и семантики единиц, принимаемых за исходные (ЛЭС 1990: 129).

Таким образом, при лингвистическом анализе языковых явлений, а также

при лингводидактическом описании русского языка как иностранного,

следует осознавать важную роль системности языка и выявлять системные

отношения в лексике с учётом взаимосвязи парадигматических,

синтагматических и деривационных отношений. Это связано с тем, что

«изучение лексики с опорой на формирование различных связей слов

повышает осознанность и уменьшает механистичность в усвоении

лексических единиц» (Зиновьева 2005: 54).

1.2. Понятие «лексико-семантическая группа»

Одним из доказательств системности словарного состава языка служит

возможность описания лексики с точки зрения полевой организации и путём

выделения лексико-семантических групп.

Изучение лексико-семантических группировок и их взаимодействия

осознаётся лингвистами как одна из главных задач лексикологии (Буйленко

2012: 89).

По мнению Ф.П. Филина, ЛСГ – это «совокупность слов, имеющих

близкие (в том числе противопоставленные – антонимы) и идентичные

значения с разными оттенками, дифференциальными признаками

(синонимы)» (Филин 1982: 225).

В.И. Кодухов определяет ЛСГ как группу слов, объединённых «по их

лексическим значениям с точки зрения однородности, однопорядковости или

просто близости их значений» (Кодухов1987: 178).

По мнению Л.Г.Бабенко, ЛСГ – это «объединение лексических единиц,
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обладающих сходными парадигматическими, синтагматическими,

функциональными свойствами (Бабенко 1990: 30).

Наиболее полно, на наш взгляд, это понятие раскрывает Э.В. Кузнецова,

определяя ЛСГ как «класс слов одной части речи, имеющих в своих

значениях достаточно общий интегральный семантический компонент (или

компоненты) и типовые уточняющие (дифференциальные) компоненты, а

также характеризующихся сходством сочетаемости и широким развитием

функциональной эквивалентности и регулярной многозначности» (Лексико-

семантические группы 1989: 7). Мы придерживаемся выдвинутой в работах

Э.В. Кузнецовой точки зрения о том, что лексико-семантические группы

«объединяют в себе слова одной части речи, в которых, помимо общих

грамматических сем, имеется как минимум ещё одна общая сема –

категориально-лексическая (архисема, классема)» (Кузнецова 1980: 50).

Для более полного понимания сущности ЛСГ необходимо уточнить их

соотношение с тематическими группами.

Ф. П. Филин, который одним из первых ввёл термин «тематическая

группа», понимал под тематической группой «группу слов, объединённых на

основе классификации самих реалий, а не лексико-семантических связей»

(Филин 1957: 526). Согласно этому мнению, тематическая группа – это

группа слов, основывающаяся на внеязыковых связях, т.е. на классификации

предметов и явлений внешнего мира. Между тем, в «Очерках по теории

языкознания» Ф.П. Филин не проводит чётких границ между понятиями

«тематическая» и «лексико-семантическая» группы. Он утверждает, что в

тематические группы могут входить и лексико-семантические группы: «в

рамках одной тематической группы существуют более мелкие, но тесно

спаянные между собой лексико-семантические группы слов» (Филин 1982:

232).

С этой точки зрения получается, что тематическая группа – более широкое

понятие, в неё входят слова разных частей речи, объединённые общностью

темы, а также наблюдаются различные виды связей: как парадигматические,
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так и синтагматические. А.Т. Липатов считает, что ЛСГ представляют собой

полностью языковое явление, в то время как тематические группы – явление

логическое; ЛСГ, в отличие от тематических, характеризуются высокой

степенью семантической спаянности (Буйленко 2012: 89).

По утверждению Д.Н. Шмелёва, многие «тематические группы слов

оказываются при ближайшем рассмотрении также и лексико-

семантическими» (Шмелев 2006: 103), однако степень структурированности

в ЛСГ выше, чем в тематических. Слова с более конкретной семантикой чаще

образуют семантические парадигмы типа тематических групп (названия

мебели, одежды, цветовых признаков), а слова с обобщёнными значениями

обычно образуют парадигмы с более высокой степенью упорядоченности, а

именно ЛСГ. Глагольнаялексика объединяется именно в ЛСГ.

1.3 Анализ глаголов со значением физиологического действия в

современных лингвистических исследованиях

Лексическое значение, объединенное понятием физиологического

состояния, представляет собой систему, включающую два лексико-

семантических поля - поле со значением физического состояния и поле со

значением психического состояния, имеющие сложную специфическую

структуру, основу которой составляют оппозиции и тождества по семам,

принадлежащим только данному полю. Ядерные семы лежат в основе

деления полей на семантические классы и ЛСГ. (Камалова 1984, 212)

Подробнее остановимся на описании лексики, обозначающей физическое

состояние человека, поскольку анализируемые нами глаголы включены

именно в данное лексико-семантическое поле. При анализе функционально-

семантической классификации ограничимся рассмотрением глагольной

лексики и, конкретно, глаголов, входящих в исследуемые нами ЛСГ.


[…]


несов. Издавать
отрывистые
непроизвольные
звуки, вызванные
судорожным
сокращением
диафрагмы.
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Кашлять несов. Издавать
звуки кашля.

Несов. (сов.
покашлять).
Издавать (издать)
сильные, хриплые
звуки
(возникающие
как реакция на
болезненное
состояние горла,
гортани),
производимые
толчками,
выдыхательными
движениями.

Издавать кашель,
а также страдать
кашлем.

Зевать несов.
Непроизвольно
глубоко вдыхать
воздух широко
раскрытым ртом,
сразу же затем
его выдыхая (при
желании спать,
при усталости и
т. п.).

Несов. (сов.
позевать).
Дышать, вдыхая
воздух глубоко,
непроизвольно
открытым ртом и
сразу же резко
выдыхая его
(обычно при
желании спать
или усталости).

несов. Глубоко, с
открытым ртом
непроизвольно
вдыхать и сразу
резко выдыхать
воздух (при
желании спать,
при усталости).

чихать несов.
Непроизвольно с
резким звуком
выдыхать воздух
носом и ртом при
раздражении
носоглотки.

Несов. (сов.
чихнуть,
почихать).
Дышать резко, с
шумом,
непроизвольно
выдыхая воздух
через рот и нос
из-за
раздражения
слизистой
оболочки
носоглотки.

несов. Резко, с
шумом выдыхать
воздух через нос
из-за
раздражения
слизистой
оболочки.
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пыхтеть несов. Разг.
Сопеть, тяжело
дышать.

Несов. (сов.
попыхтеть).
Дыша тяжело,
издавать (издать)
при вдохе или
выдохе
свистящие звуки
(обычно от
усталости).

несов. Тяжело
дышать,
напрягаясь.

Глагол икать является однозначным и стилистически немаркированным,

его значение во всех трех словарях практически идентично. В значении

глагола икать актуализуется семантика непроизвольности, отрывистости и

краткости, поскольку сам процесс характеризуется именно этими признаками.

Все указанные признаки зафиксированы в определении глагола. В словарном

определении Л.Г. Бабенко сделан акцент на мотивировочный признак

наименования процесса икоты: звук икоты напоминает произнесение

прерывистого звука «и».

Значение глагола кашлять зафиксировано в трех словарях. При этом в

словарной статье Л.Г. Бабенко предложено расширенное понимание

значения в то время, как в двух других изданиях кашлять понимается как

издавать кашель или страдать кашлем. В семантике глагола выявляются сема

боли (страдания), сема силы (интенсивности, резкости), сема удара (толчка).

Глагол зевать представлен в трех словарях как однозначный и

стилистически нейтральный. В его семантике выявляются семы

непроизвольности, резкости, сна, усталости.

Глагол чихать является многозначным. Однако, входя в группу глаголов

физиологического действия, он характеризуется лишь одним значением

(стилистически нейтральным), которое фиксируют три словаря. В его

значении выявляется семантика непроизвольности, резкости, шума.

Глагол пыхтеть является стилистически маркированной единицей,

сопровождаясь пометой разг. в словаре. Семантический анализа данного
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глагола позволяет нам выявить семы тяжести, напряжения, угнетенного

дыхания, усталости.

Рассмотрим примеры предложений с некоторыми глаголами, взятые из

Национального корпуса русского языка:

― Что за группа-то в конце концов у нас будет? ― устало зевнула

Оленька. Я переключил эту сказочку матушки Гусыни и раздраженно дернул

плечами (Е. В. Новицкий. Меfистоfель Forever // «Волга», 2008). В

приведенном примере глагол зевать используется в свойственном ему

словарном значении. Данный контекст позволяет нам выявить в указанном

глаголе (благодаря его сочетаемости с наречием устало) семантику

усталости. Кроме того, грамматическая форма глагола указывает на

семантику кратковременности (однократности).

В пушистых потемках, почти по стежке, где уже не осталось ничьих

следов, мальчик со школьным ранцем за спиной, похожим на горб, катит

куда-то снежный ком; он уже ему по пояс, но растет и растет, пока

мальчик пыхтит, борется, упрямо толкает его перед собой вперед (Олег

Павлов. Асистолия // «Знамя», 2009). В приведенном примере глагол пыхтеть

употреблен в свойственном ему словарном значении. Окружающий контекст

позволяет нам выявить семантику упорства, упрямства, борьбы, тяжести,

напряжения, силы.

2.1.9. Синонимический ряд «курение»

Синонимический ряд лексико-семантической группы глаголов со

значением «курение» состоит из единиц, объединенных интегральной семой

«вдыхать дым табака» и отличающихся рядом дифференциальных сем,

сочетаемостью, стилистической окраской, деривационным потенциалом.

Данный ряд включает в себя две цепочки однокоренных слов (например,

выкуривать – закуривать, курить, прикуривать; тянуть – потягивать,

затягиваться). Кроме того, некоторые лексемы данного ряда

характеризуются многозначностью.
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Рассмотрим дефиниции глаголов из указанного синонимического ряда и

представим их в таблице ниже.

Таблица 7. Лексическое значение глаголов, обозначающих курение, в

разных словарях.

глагол Е.П. Евгеньева Л.Г. Бабенко С.И. Ожегов

Выкуривать несов.,
перех. (сов. выкур
ить).
Докурить до
конца (трубку,
папиросу и т.
п.). Израсходова
ть курением.

Несов. (сов.
выкурить) что.
Дышать, втянув,
вдохнув через рот
весь дым от
тлеющего табака,
докурив трубку,
сигарету,
папиросу и т.п. до
конца, всю
целиком.

несов. что.
Израсходовать
курением,
докуривать до
конца.

Закуривать несов. перех. и бе
з доп. 1. Зажечь
(папиросу, трубку
и т. п.) и начать
курить.
2. Стать
курильщиком;
начать курить
табак.

Несов. (сов.
закурить) что.
Дышать
(подышать)
вредными
веществами,
начав втягивать
(втянуть) в себя
через рот дым
измельченного
тлеющего табака
или каких-либо
растительных
продуктов
возбуждающего
действия.

несов. 1. что.
Начать курить.
2. Стать
курильщиком.
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Затягиваться Вдохнуть в себя
дым при курении.

Несов. (сов.
затянуться).
Дышать глубоко
и медленно,
втягивая, вдыхая
в легкие через рот
дым
измельченного
тлеющего табака
или растительных
продуктов
возбуждающего
действия.

Куря, втягивать в
себя табачный
дым.

Курить несов.,
перех. также без
доп. Втягивать в
себя через рот и
выдыхать дым
какого-л.
вещества,
преимущественно
табака. Пользова
ться для курения
каким-л.
прибором.

Несов. (сов.
покурить), что.
Дышать, втягивая
в себя через рот
дым
измельченного
тлеющего табака
или тлеющих
растительных
продуктов
возбуждающего
действия.

1. что. Втягивать
в себя дым
тлеющих
растительных
продуктов.
2. что. Втягивать
в себя дым
измельченного
тлеющего табака
как
возбуждающее
средство; иметь
соответствующу
ю привычку.

Большинство глаголов курения, представленных в таблице, однокоренные,

обозначают одно и то же действие, но с разницей в характере его выполнения.

Например, глагол курить имеет семантику постоянства выполнения действия,

а также сиюминутность его исполнения. У глагола выкуривать выявляется

семантика конца, а у глагола закуривать – семантика начала. У глагола

затягиваться выявляется семантика продолжительности и глубины как

способа вдыхать дым при курении. Рассмотрим несколько контекстуальных

примеров:
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У меня так Ваня закурил, до школы встречаются с компанией и курят… "

(Наши дети: Подростки (2004)). В приведенном примере глаголы курить и

закурить используются в свойственных им словарных значениях.

Контекстуальное окружение позволяет нам говорить о реализации семантики

продолжительности в глаголе курят, семантики начала в глаголе закурил.

Глагол закурил здесь использован в его втором значении – стать

курильщиком.

Афоня отложил ножницы в сторону и, догадываясь, что разговор будет

долгим, закурил папиросу (Евгений Сухов. Делу конец ― сроку начало

(2007)). В приведенном примере в глаголе закурил также реализуется

семантика начала. Здесь глагол закурил использован в его первом значении –

зажечь (папиросу) и начать курить.

Игорь Иванович присел на крыльцо и глубоко затянулся сигаретой (В. А.

Харченко. Домик-пряник // «Волга», 2016). В приведенном примере глагол

затянулся реализует семантику глубины и, возможно, удовольствия.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что контекст, окружающий

единицу, позволяет выявить семантику этой единицы, указывая на

дополнительные компоненты значения.
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ВЫВОДЫ

Основной задачей второй главы настоящего исследования стал

семантический анализ глаголов физиологического действия.

В ходе работы над главой был осуществлен количественный анализ и

выявлен объем глаголов физиологического действия по данным трех

словарей:

1) «Толкового словаря русских глаголов» под редакцией Л.Г. Бабенко;

2) «Словаря синонимов русского языка» под редакцией А.П. Евгеньевой;

3) «Толкового словаря русского языка» под редакцией С.И. Ожегова.

В соответствии со словарными статьями указанных словарей объем

глаголов физиологического действия составляет более ста единиц,

обладающих типовой семантикой «есть, пить что-либо, кормить, поить кого-

либо чем-либо, дышать и т.п.».

На основе значения глаголов была составлена их семантическая

классификация. В ходе подобной систематизации было выявлено семь

синонимических рядов:

1) Синонимический ряд глаголов, обозначающих прием пищи (глаголы,

объединенные интегральной семой «есть»);

2) Синонимический ряд глаголов, обозначающих прием жидкости, в том

числе алкоголя (глаголы, объединенные интегральной семой «пить»);

3) Синонимический ряд глаголов, обозначающих процесс дыхания

(глаголы, объединенные интегральной семой «дышать»);

4) Синонимический ряд глаголов, обозначающих реакцию организма на

внешние раздражители (глаголы, объединенные интегральной семой

«реагировать»);

5) Синонимический ряд глаголов, обозначающих подачу сигналов

(глаголы, объединенные интегральной семой «сигнализировать»);

6) Синонимический ряд глаголов, обозначающих издавание

непроизвольных звуков (глаголы, объединенные интегральной семой

«издавать звук»);
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7) Синонимический ряд глаголов, обозначающих курение (глаголы,

объединенные интегральной семой «вдыхать дым табака»).

Наиболее объемным представлен синонимический ряд глаголов,

обозначающих прием пищи (43 единицы). Подобный объем объясняется

особенностями семантики лексических единиц, в той или иной мере

обозначающей воздействие субъекта на объект, в качестве которого

выступают наименования пищи. Самым малочисленным предстает

синонимический ряд глаголов, обозначающих подачу сигналов (2 единицы).

Подобный объем обусловлен спецификой выполнения данного

физиологического действия, которое ограничено тем, что сигнал подается

лишь органами зрения.

Семантический анализ глаголов, входящих в каждый из названных

синонимических рядов, позволяет нам утверждать, что все глаголы содержат

общую семантику действия / работы каких-то определенных органов

человека или животного. Кроме того, семантический анализ глаголов

каждого ряда показал, что в них реализуется определенная семантика,

обусловленная не только словарным значением, но и контекстом, в котором

используется тот или иной глагол.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящее исследование было посвящено анализу глаголов

физиологического действия в функционально-семантическом аспекте.

Поставив перед собой цель изучить особенности лексико-семантической

группы русских глаголов физиологического действия, мы выполнили

несколько принципиальных задач.

В первую очередь нами были рассмотрены основные теоретические

вопросы изучения понятия «лексико-семантическая группа». Мы изучили

понятие семантических связей в лексике, а также описали виды

семантических связей. Под семантической связью понимается связь слова с

другими словами, входящими вместе с ними в одну семантическую систему.

В основе этих связей лежат признаки, отличающие одно слово от другого

или объединяющие эти слова в одну и ту же группу.

К настоящему времени описаны три вида семантических связей:

парадигматические (связь слов, основанная на синонимии, антонимии,

паронимии и других оппозиционных отношений), синтагматические (связь

слов, основанная на их сочетаемости друг с другом) и деривационные (связь

слов, основанная на смысловой мотивации).

Одним из доказательств системности словарного состава языка служит

возможность описания лексики с точки зрения полевой организации и путём

выделения лексико-семантических групп, под которыми мы понимаем

объединение слов одной части речи, в которых, помимо общих

грамматических сем, имеется как минимум ещё одна общая сема –

категориально-лексическая (архисема, классема).

Далее мы отобрали из толковых словарей русского языка глаголы,

семантика которых позволила отнести их в лексико-семантическую группу

глаголов физиологического состояния, которая была классифицирована на

семь синонимических рядов:

- глаголы приема пищи (глаголы, объединенные интегральной семой

«есть»);
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- глаголы приема жидкости (глаголы, объединенные интегральной семой

«пить»);

- глаголы процесса дыхания (глаголы, объединенные интегральной семой

«дышать»);

- глаголы реакции организма на внешние раздражители (глаголы,

объединенные интегральной семой «реагировать»);

- глаголы подачи сигналов (глаголы, объединенные интегральной семой

«сигнализировать»);

- глаголы издавания непроизвольных звуков (глаголы, объединенные

интегральной семой «издавать звук»);

- глаголы курения (глаголы, объединенные интегральной семой «вдыхать

дым табака»).

Наконец, мы осуществили анализ глаголов каждого из семи

синонимических рядов в функционально-семантическом аспекте.

Функционально-семантический анализ позволил нам сделать вывод о

содержании семантики действия / работы каких-то определенных органов

человека или животного во всех глаголах общей. Глаголы каждого

синонимического ряда продемонстрировали реализацию в них не только

словарной, но и контекстуальной семантики.

Таким образом, поставленные в начале исследования задачи были решены,

а цель – достигнута.

В перспективе мы продолжим изучение лексико-семантической группы

глаголов физиологического состояния. На наш взгляд, интересным видится

сопоставление данных ЛСГ в разных языках: например, в русском и

китайском.
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