Отзыв о выпускной квалификационной работе бакалавра лингвистики

ЛО МИНТАО на тему «Глаголы физического действия в русском языке

(на фоне китайского языка): лингвокультурографический аспект )»

Тема, рассматриваемая Ло Минтао в выпускной квалификационной

работе, связана с проблематикой глаголов физического действия в русском

языке, их лексико-семантическим свойствам. Группа глаголов физического

действия включает большое количество единиц, которые необходимо

классифицировать в учебных целях. Лексемы, составляющие данное лексико –

семантическую группу активно используются в русском языке и представляют

определенные трудности при семантизации в иностранной аудитории.

Выпускная работа Ло Минтао состоит из введения, двух глав, заключения

и списка использованной литературы. В первой главе представлен анализ

основных научных трудов, посвященных изучению лексико-семантических

групп в русском языке, рассматриваются основные типы связей и понятия

лексических объединений. Во второй главе определяется состав исследуемой

лексико-семантической группы глаголов, приводится разработанная автором

классификация в рамках данной группы глаголов. Ло Минтао проведен

функционально-семантический анализ глаголов, относящихся к изучаемой

группе глаголов. Всего автором были выделены и исследованы около 100

лексических единиц.

Следует заключить, что поставленная цель работы достигнута, все задачи

выполнены. Результаты исследования могут быть привлечены для решения

подобных проблем в других исследованиях, использованы непосредственно в

практике преподавания русского языка как иностранного, при чтении

спецкурсов по лексикологии.

Проверка на текстовые заимствования программой Руконтекст выявила

14,35 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было

установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата)

отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: а)

общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты

из научной литературы и источников иллюстративного материала; в) имена

ученых, библиографические описания публикаций; г) элементы цифровой

нумерации.

Считаю, что выпускная квалификационная работа бакалавра лингвистики

Ло Минтао является цельным, законченным исследованием молодого

специалиста. Работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к

исследованию бакалавра, и допускается к защите.

Научный руководитель –

к.ф.н., ст. преподаватель М.А. Крундышев